
 
   

BANDO DI AMMISSIONE AGLI ESAMI DI STATO DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLE 
PROFESSIONI REGOLAMENTATE DAL DPR 328/2001  -  

PSICOLOGO 
DOTTORE IN TECNICHE PSICOLOGICHE PER I CONTESTI SOCIALI, ORGANIZZATIVI E DEL LAVORO  

DOTTORE IN TECNICHE PSICOLOGICHE PER I SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITÀ. 
 
 

Decreto rettorale n. 58 del 23 giugno 2025 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge n. 56 del 18 Febbraio 1989, art. 2, co.3; 
VISTI i decreti ministeriali n. 239 e 240 del 13 gennaio 1992, concernenti rispettivamente "Regolamento 

recante norme sul tirocinio pratico post-lauream per l'ammissione all'esame di Stato per 
l'abilitazione all'esercizio della professione di psicologo" e "Regolamento recante norme sull'esame 
di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di psicologo"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n.328, recante "Modifiche ed integrazioni 
della disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio 
di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti"; 

VISTO il decreto-legge 9 maggio 2003, n.105, convertito nella legge 11 luglio 2003, n. 170, recante 
"Disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca, nonché in materia di abilitazione 
all'esercizio di attività professionali"; 

VISTA la legge 12 novembre 2011 n. 183 ed in particolare l'art. 15; 
VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163; 
VISTO il D.M. n. 554 del 6.6.2022; 
VISTA l'Ordinanza ministeriale n. 428 del 19.6.2025;​  
VISTA la Legge del 24 febbraio 2023, n. 14, art. 6; 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 - Indizione 

In ottemperanza all’Ordinanza Ministeriale n. 428 del 19.6.2025, sono indette presso l’Università degli Studi 
di Enna “Kore”, nei mesi di Luglio e novembre 2025, la prima e la seconda sessione degli esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo (sezione A), Dottore in tecniche psicologiche per i 
contesti sociali, organizzativi e del lavoro (Sez. B) e Dottore in Tecniche psicologiche per servizi alla persona 
ed alla comunità (sezione B). 
Alle predette sessioni possono partecipare i candidati che hanno conseguito il titolo accademico richiesto 
entro il termine stabilito per ciascuna sessione. 
I requisiti di accesso e le modalità di svolgimento delle prove sono specificate nelle Schede A e B che fanno 
parte integrante del presente Bando. 

Articolo 2 - Presentazione della domanda 
La domanda di partecipazione agli esami dovrà essere presentata in una sola sede universitaria e per una 
sola professione.  
I candidati possono presentare la domanda di ammissione alla prima sessione non oltre il 30 Giugno 2025 
ed alla seconda sessione non oltre il 21 Ottobre 2025. ​
Coloro che hanno chiesto di partecipare alla prima sessione e che sono stati assenti alle prove possono 
presentarsi alla seconda sessione producendo a tal fine nuova domanda entro la suddetta data del 21 
Ottobre 2025, facendo riferimento alla documentazione già allegata alla precedente istanza.  
La domanda, da compilare attraverso l’apposito portale disponibile sul sito web dell’Ateneo uke.it:  
dovrà contenere, nelle forme dell’autocertificazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000: 

a)​ Le generalità complete del candidato 
b)​ Il possesso del titolo accademico previsto dal bando, nonchè dei requisiti richiesti; 

 



 
c)​ L’indicazione della sezione per la quale si concorre; 

All’istanza dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
 
a)​ ricevuta dell’avvenuto versamento della tassa di ammissione agli esami nella misura di € 49,58 

sul c.c.p. n.205906; intestato a Agenzia delle Entrate - Centro Operativo di Pescara – Tasse 
Scolastiche - Sicilia; causale: esame abilitazione;  

 
b)​ ricevuta del versamento di Euro 300,00 effettuato su C/C intestato a Università degli Studi di 

Enna “Kore” codice IBAN IT97W0503616800CC0551777711; – causale: esame abilitazione 
[nome e cognome];  

 
c)​ attestato di tirocinio; 
 
d)​ copia fronte/retro di un documento di riconoscimento valido e del codice fiscale; 
 
e)​ per i cittadini extracomunitari: visto di ingresso di breve durata (Visto Schengen Uniforme-VSU) 

o permesso di soggiorno; 
 
f)​ per i candidati in possesso del titolo di studio estero: 
copia del Decreto che riconosce l'equipollenza del titolo estero ad uno dei titoli accademici indicati 
nelle schede annesse al presente bando. 
 
g)​ eventuali certificazioni attestanti la necessità di usufruire di particolari ausili o tempi più 
prolungati per lo svolgimento delle prove. ​
La certificazione deve essere stata rilasciata da non più di 3 anni da strutture del SSN o da 
specialisti e strutture accreditati dallo stesso.​
I laureati in psicologia secondo l’ordinamento previgente, i laureati della classe 58/S e della classe 
LM 51 e i laureati della classe 34 e della classe L 24 che hanno conseguito il titolo accademico 
nell’Università degli Studi di Enna “Kore”, che intendono sostenere gli esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio della professione di psicologo presso la medesima sede di conseguimento del titolo 
accademico, potranno presentare un’autocertificazione dalla quale risulti che hanno svolto il 
tirocinio pratico prescritto dalle norme vigenti. 
Coloro invece che hanno conseguito il titolo accademico presso Atenei diversi dall’Università Kore 
di Enna, dovranno presentare un attestato rilasciato dall’Ufficio competente dell’Ateneo presso il 
quale hanno conseguito il titolo, dal quale risulti che abbiano svolto il tirocinio pratico prescritto 
dalle norme vigenti. 
Si ricorda che non vanno allegati alla domanda di ammissione agli esami di Stato, gli attestati 
rilasciati dalle singole strutture, sedi di svolgimento dei tirocini. 
I candidati che, al momento della presentazione della domanda di ammissione, non abbiano 
completato il tirocinio previsto ma che comunque lo completeranno entro la data di inizio degli 
esami, dovranno dichiarare, nella medesima istanza, che produrranno l’attestato di compimento 
della pratica professionale prima dell’inizio dello svolgimento degli esami. 
La domanda di ammissione relativa alla prima sessione, dovrà, a pena di esclusione, essere 
presentata tramite procedura on-line,  dal 23.6.2025 ed entro le ore 23.59 del 30.6.2025. 
La domanda di ammissione relativa alla seconda sessione, dovrà, a pena di esclusione, essere 
presentata tramite procedura on-line, dal 22.9.2025 ed entro le ore 23.59 del 21.10.2025 . 
Il solo pagamento delle tasse non costituisce iscrizione all’esame. La sola compilazione della 
domanda on-line non corredata dal pagamento delle tasse entro i termini previsti, non costituisce 
iscrizione all’esame 
I candidati che non hanno provveduto a presentare la domanda nei termini sopraindicati sono 
esclusi dalla sessione degli esami cui hanno chiesto di partecipare. Le somme versate non saranno 
rimborsabili qualora il candidato non si presenti anche alla sessione successiva.  
Possono essere accolte le domande di ammissione agli esami presentate oltre i termini di cui al 
primo comma qualora il Rettore o il Direttore ritengano che il ritardo nella presentazione delle 
domande medesime sia giustificato da gravi motivi.  

Articolo 3 - Indicazioni di carattere generale 

Tutti i candidati sono ammessi alla prova d'esame con riserva. L'Amministrazione può disporre in 
ogni momento l'esclusione dei candidati che non risultino in possesso dei titoli di ammissione 

 



 
   

previsti dal presente bando. In caso di dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le sanzioni 
penali di cui all’art. 76 del DPR n. 445 del 28-12-2000, il candidato decadrà dal diritto alla 
partecipazione all’esame di stato e non gli verranno rimborsate le tasse e i contributi pagati.  
I candidati con disabilità ai sensi della legge n. 104 del 5 febbraio 1992 e successive modifiche e 
integrazioni, i quali necessitino, in relazione alla propria tipologia di disabilità, di ausilio 
individualizzato per gli esami, dovranno compilare la parte all’uopo predisposta nella domanda di 
ammissione, indicando il tipo di trattamento richiesto. 
Il presente bando e i successivi avvisi hanno valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti 
di tutti i candidati che sono, pertanto, tenuti a presentarsi senza alcun preavviso a sostenere le 
prove stabilite. L'assenza del candidato a tutte le sessioni sarà considerata come rinuncia. In tal 
caso, nessun rimborso potrà essere riconosciuto.  
I risultati finali saranno resi noti mediante pubblicazione sul sito internet dell’Università Kore di Enna 
con accesso dal portale: www.uke.it  
Ai sensi del Decreto n. 554 del 6.6.2022 e s.m.i., in accordo con l’ordine professionale di 
riferimento, provvederà, con Decreto Rettorale pubblicato sul sito dell’Ateneo, alla nomina della 
Commissione esaminatrice. 
 

Articolo 4 – Svolgimento delle prove 

Ai sensi dell’Ordinanza Ministeriale n. 428 del 19.6.2025, la prima e la seconda sessione dell’esame 
di Stato di abilitazione, saranno costituite da un’unica prova orale su questioni teorico-pratiche 
relative all’attività svolta durante il medesimo tirocinio professionale, nonché su aspetti di 
legislazione e deontologia professionale disciplinata dal decreto attuativo dell’art. 7,,co. 2, L. 
163/2021, D.M. 554/2022 e sm.i. 

La prova, relativa alla prima sessione dell’anno 2025, per l’ammissione all’esame di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione, Sez. A e B, si terrà in data 25.7.2025.  

La prova, relativa alla seconda sessione dell’anno 2025, per l’ammissione all’esame di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione, Sez. A e B, si terrà in data 14.11.2025.  

L’orario di svolgimento delle prove sarà successivamente comunicato tramite pubblicazione sul sito 
di Ateneo. 

Articolo 5 – Trattamento dati personali 

I dati personali richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente, secondo il principio 
di minimizzazione imposto dal R.G.P.D. 679/2016.  
Al fine di adeguare gli standard operativi e qualitativi dell’Ateneo al Regolamento (UE) 2016/679, i 
candidati che presenteranno la domanda di partecipazione, secondo le modalità descritte al 
precedente art. 3, riceveranno all’indirizzo della casella di posta elettronica, da essi indicato nella 
predetta domanda, un codice univoco di identificazione di tipo alfanumerico. Pertanto, negli atti resi 
pubblici dall’Università Kore di Enna, relativi alla presente procedura, l’individuazione di ciascun 
candidato avverrà unicamente per il tramite di tale codice.  

 

Articolo 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., si indica il Responsabile del presente procedimento nella 
persona del Direttore Generale – Dr. Salvatore Berrittella. 
 
 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ IL RETTORE 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ F.to: Prof. Paolo Scollo 

 
 
 

 

http://www.uke.it

